
COMUNE DI ZIMELLA
Sede Municipale in S. Stefano di Zimella (Verona) – Tel. 0442/490.011 – Fax 0442/490.144

C.A.P. 37040                                  PROVINCIA DI VERONA                             

C.F. 00631830239

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 95 del 05-09-2023

COPIA

N°95
Reg. delib.

Ufficio competente
UFFICIO TRIBUTI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO Approvazione tariffe del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e 
spazi mercatali - Anno 2024.

Oggi  cinque del mese di settembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 12:10, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita in videoconferenza mediante applicativo 
“Jitsi Meet” la Giunta Comunale, nel rispetto di quanto disposto dal Regolamento 
comunale per la disciplina delle adunanze in videoconferenza da remoto approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 06.07.2023, e così composta:

Presenti/Assenti
Biasin Sonia SINDACO Presente/IN SEDE
Piubello Giuseppe VICESINDACO Presente/IN SEDE
Manega Gionata ASSESSORE Presente/IN SEDE
Giusti Simonetta ASSESSORE Presente/IN SEDE
Brunello Matteo ASSESSORE Presente/IN SEDE

Tot. presenti
   5

Tot. assenti
   0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE Dott. Rossetti Gianluigi, in collegamento tramite l'applicativo 
Meet.

La sig. ra Biasin Sonia nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il SINDACO, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



Comune di Zimella

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 95 del 05-09-2023

OGGETTO Approvazione tariffe del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e 
spazi mercatali - Anno 2024.

Proposta di delibera di iniziativa del Sindaco;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione;

Visto, altresì, l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente 
recita:  Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle 
entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento; 

Visto l'art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione dell'esercizio di riferimento;

Vista la deliberazione di C.C. n. 49 del 23/06/1994 con la quale è stato approvato il regolamento 
per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione della relativa tassa (Tosap), e 
ss.mm.ii;

Vista la deliberazione di C.C. n. 12 del 02/02/1995 con la quale è stato approvato il regolamento 
per l’applicazione dell’imposta  sulla pubblicità e per le pubbliche affissioni e modificato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 56 del 31/11/2005;

Visto l’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che prevede l’istituzione a decorrere dal 
2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 
canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

Considerato che con l’entrata in vigore dei nuovi canoni sono sostituite le seguenti entrate:
� la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,  l'imposta comunale sulla pubblicità e il 

diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di 
cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 
1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province; 

� limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati i prelievi sui 
rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge 147/2013.

Considerato, altresì, che il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli 
connessi a prestazioni di servizi;

Premesso che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019 il presupposto del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2


Comune di Zimella

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 95 del 05-09-2023

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 
degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili 
da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a 
uso pubblico o a uso privato;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021, con la quale è stato approvato 
il regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale (previsto dall’art. 1, commi 816-847, della 
Legge 160/2019);

Vista la deliberazione di G.C. n. 104 del 28/10/2022 con la quale sono state approvate le tariffe 
per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali per l'anno 2023;

Preso atto che la determinazione delle tariffe è stata demandata alla Giunta Comunale con 
l’obiettivo di salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e dai canoni sostituiti e ricompresi nel 
nuovo canone e di mantenere le nuove tariffe omogenee rispetto a quelle vigenti nell’anno 2023;

Visto il regolamento istitutivo dei nuovi canoni ed in particolare le tipologie di occupazioni e di 
esposizioni pubblicitarie, nonché la suddivisione in zone del territorio comunale;

Considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 817, della Legge 160/2019, il Canone è disciplinato 
dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono 
sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso 
le tariffe;

Verificato che la popolazione residente al 31 dicembre 2022, dati ISTAT, è pari a 4878 residenti 
per cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti: 

 tariffa standard annuale art. 1, comma 826 Legge 160/2019: € 30,00;
 tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827 Legge 160/2019: € 0,60;
 tariffa forfettaria art. 1, comma 831 Legge 160/2019: € 1,50;
 tariffa base annuale art. 1, comma 841 Legge 160/2019: € 30,00;
 tariffa base giornaliera art. 1, comma 842 Legge 160/2019: € 0,60;

Valutato di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di occupazione ed 
esposizione pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e della omogeneità della 
conseguente tariffa rispetto alle attuali tariffe applicate alle occupazioni di suolo pubblico e alle 
esposizioni pubblicitarie, nonché al servizio affissioni;

Valutato di determinare le singole tariffe dei nuovi canoni in modo tale da non aumentare il 
prelievo, in riferimento alle tipologie di occupazione ed esposizione pubblicitaria, alle finalità e alla 
zona del territorio comunale, rispetto alle attuali tariffe e ai canoni sostituiti o ricompresi;

Considerata pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle seguenti tariffe riportate 
nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Dato atto che il gettito derivante dall’applicazione delle tariffe dei nuovi canoni, tenuto conto delle 
riduzioni ed esenzioni previste dalla Legge 160/2019 e dai regolamenti istitutivi dei nuovi canoni 
non presenta, complessivamente considerato, variazioni rispetto a quello derivante dai tributi e 
dalle altre entrate sostituite o ricomprese nei nuovi canoni;

Visto l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “a decorrere dall'anno di 
imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di 



Comune di Zimella

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 95 del 05-09-2023

soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 
dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano 
efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 
pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; 
a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine 
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno.”

Vista la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo 
la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di 
natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono 
procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono 
pubblicati sul sito internet www.finanza.gov.it;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
d.lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante,

SI PROPONE 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare le tariffe per l’anno 2024 dei nuovi Canoni istituiti ai sensi della Legge 160/2019 

come riportate nell’allegato A) che forma parte integrante sostanziale della presente 
deliberazione;

3. di dare atto che il termine per il pagamento del Canone Patrimoniale unico annuale è il 30 
aprile come previsto per legge.

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione riguardante: "Approvazione tariffe canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali. 
Anno 2024.", corredata dei prescritti pareri a norma dell' art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
Preso atto dell'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153, comma 5, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 
recepiscono nel presente provvedimento;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto 
come parte costitutiva del medesimo.-

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;



Comune di Zimella

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 95 del 05-09-2023

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.-

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs. 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta ed allegati alla 
presente deliberazione.



Comune di Zimella

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 95 del 05-09-2023

OGGETTO Approvazione tariffe del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e 
spazi mercatali - Anno 2024.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to sig. ra Biasin Sonia F.to Dott. Rossetti Gianluigi

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Zimella

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 95 del 05-09-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

Oggetto: Approvazione tariffe del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e spazi 
mercatali - Anno 2024.

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 04-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to rag. Cavazza Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Zimella

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 95 del 05-09-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000

Oggetto: Approvazione tariffe del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e spazi 
mercatali - Anno 2024.

Regolarita' contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 04-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to rag. Cavazza Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Zimella

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 95 del 05-09-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 95 del 05-09-2023

Oggetto: Approvazione tariffe del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le 
aree e spazi mercatali - Anno 2024.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 11-09-2023 fino al 26-09-2023 con numero di 
registrazione 587.

Comune di Zimella li 11-09-2023 F.TO IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Allegato A)

TARIFFA Coefficienti
TARIFFA STANDARD ANNUA 30,00 €
TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 0,60 €
ZONA 1 1
ZONA 2 0,7
occupazioni fino a 500 centimetri quadrati ESENTI

Coeff. Moltiplicatore Tariffa Coeff. Moltiplicatore Tariffa 

occupazione ordinaria per ogni metro quadro e per anno solare, applicabile ad ogni tipologia non 
diversamente espressamente tariffata (ANNUALE) - al mq

0,6 € 18,00 0,42 € 8,82

occupazioni spazi soprastanti il suolo per ogni metro quadro e per anno solare, applicabile ad ogni 
tipologia non diversamente espressamente tariffata (ANNUALE)  - al mq

0,45 € 13,50 0,32 € 6,72

occupazioni spazi soprastanti il suolo, comprese tende, ombrelloni e similari (SE RIPORTANTI INSEGNA - 
SOLO OCCUPAZIONE se inferiore a 5 mq)  - al mq

0,18 5,400 € 0,13 2,730 €

occupazioni realizzate da pubblici esercizi per somministrazione di cibi e bevande - annuali  - al mq 0,6 18,00 € 0,42 8,82 €

occupazioni del suolo e/o soprasuolo realizzate con apparecchi automatici per la distribuzione dei tabacchi 
- tariffa annuale fissa

0,6 18,00 € 0,42 8,82 €

occupazioni permanenti con autovetture adibite a trasporto pubblico nelle aree a ciò destinate e per la 
superficie assegnata - al mq

0,6 18,00 € 0,42 8,82 €

occupazioni del sottosuolo (ANNUALE) - al metro 0,25 € 7,50 0,25 € 5,25

*** occupazione sottosuolo con serbatoi di capacità fino a 3.000 litri 0,25 € 7,50 0,25 € 5,25

*** occupazione sottosuolo con serbatoi oltre 3.000 litri, per ogni 1.000 litri o frazione superiori 0,3125 € 9,375 0,3125 € 6,563

occupazioni con antenne 16 € 480,00 IDEM

PASSI CARRAI ESENTI

occupazioni con cavi e condutture per forniture servizi pubblica utilità, n° utenze per tariffa
forfettaria - annuale - MINIMO € 800,00

1,50 € IDEM

ZONA 2

OCCUPAZIONE SUOLO E SPAZI COMUNALI (occupazioni senza esposizioni pubblicitarie)

A
N

N
U

A
LE

T
ar

iff
a 

an
nu

al
e

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE
ZONA 1



Allegato A)

TARIFFA Coefficienti
TARIFFA STANDARD ANNUA 30,00 €
TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 0,60 €
ZONA 1 1
ZONA 2 0,7
occupazioni fino a 500 centimetri quadrati ESENTI

Coeff. Moltiplicatore Tariffa Coeff. Moltiplicatore Tariffa 

ZONA 2

OCCUPAZIONE SUOLO E SPAZI COMUNALI (occupazioni senza esposizioni pubblicitarie)

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE
ZONA 1

occupazione ordinaria del suolo pubblico per ogni metro quadro e per giorno, applicabile ad ogni tipologia 
non diversamente espressamente tariffata (GIORNALIERA) - incluso fiere e festeggiamenti:

1,75 € 1,05 1,25 € 0,53

- fino a 12 ore 0,9 € 0,54 0,65 € 0,27

- oltre 12 ore e fino a 24 ore 1,75 € 1,05 1,25 € 0,53

- fino a 15 gg 1,75 € 1,05 1,25 € 0,53

- dal 16 giorno al 30 giorno 1,25 € 0,75 0,9 € 0,38

- oltre il 30 giorno 0,9 € 0,54 0,65 € 0,27

occupazione ordinaria del soprasuolo pubblico per ogni metro quadro e per giorno, applicabile ad ogni 
tipologia non diversamente espressamente tariffata (GIORNALIERA) - comprese tende, ombrelloni e 
similari:

1,25 € 0,75 0,95 € 0,40

- fino a 12 ore 0,65 € 0,39 0,5 € 0,21

- oltre 12 ore e fino a 24 ore 1,25 € 0,75 0,95 € 0,40

- fino a 15 gg 1,25 € 0,75 0,95 € 0,40

- dal 16 giorno al 30 giorno 0,95 € 0,57 0,7 € 0,29

- oltre il 30 giorno 0,65 € 0,39 0,5 € 0,21

occupazione ordinaria del soprasuolo pubblico per ogni metro quadro e per giorno, con tende e simili - 
tassazione sola parte sporgente da banchi o aree per le quali è già corrisposta la tassa:

0,55 € 0,33 0,4 € 0,17

- fino a 12 ore 0,3 € 0,18 0,2 € 0,08

- oltre 12 ore e fino a 24 ore 0,55 € 0,33 0,4 € 0,17

- fino a 15 gg 0,55 € 0,33 0,4 € 0,17

- dal 16 giorno al 30 giorno 0,4 € 0,24 0,3 € 0,13

- oltre il 30 giorno 0,3 € 0,18 0,2 € 0,08

G
IO

R
N

A
LI

E
R

A
 T

ar
iff

a
 g

io
rn

al
ie

ra



Allegato A)

TARIFFA Coefficienti
TARIFFA STANDARD ANNUA 30,00 €
TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 0,60 €
ZONA 1 1
ZONA 2 0,7
occupazioni fino a 500 centimetri quadrati ESENTI

Coeff. Moltiplicatore Tariffa Coeff. Moltiplicatore Tariffa 

ZONA 2

OCCUPAZIONE SUOLO E SPAZI COMUNALI (occupazioni senza esposizioni pubblicitarie)

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE
ZONA 1

occupazione effettuate per fiere, festeggiamenti (con esclusione dello spettacolo viaggiante): 1,75 € 1,05 1,25 € 0,53

- fino a 12 ore 0,9 € 0,54 0,65 € 0,27

- oltre 12 ore e fino a 24 ore 1,75 € 1,05 1,25 € 0,53

- fino a 15 gg 1,75 € 1,05 1,25 € 0,53

- dal 16 giorno al 30 giorno 1,25 € 0,75 0,9 € 0,38

- oltre il 30 giorno 0,9 € 0,54 0,65 € 0,27

occupazione del suolo pubblico per ogni metro quadro e per giorno, da parte di pubblici esercizi, venditori 
ambulanti e produttori agricoli che vendono direttamente il loro prodotto:

0,9 € 0,54 0,65 € 0,27

- fino a 12 ore 0,45 € 0,27 0,35 € 0,15

- oltre 12 ore e fino a 24 ore 0,9 € 0,54 0,65 € 0,27

- fino a 15 gg 0,9 € 0,54 0,65 € 0,27

- dal 16 giorno al 30 giorno 0,6 € 0,36 0,45 € 0,19

- oltre il 30 giorno 0,45 € 0,27 0,35 € 0,15

occupazioni realizzate con spettacoli viaggianti (salvo riduzioni di superficie): 0,14 € 0,08 0,09 € 0,04

- fino a 12 ore 0,07 € 0,04 0,04 € 0,02

- oltre 12 ore e fino a 24 ore 0,14 € 0,08 0,09 € 0,04

- fino a 15 gg 0,14 € 0,08 0,09 € 0,04

- dal 16 giorno al 30 giorno 0,10 € 0,06 0,05 € 0,02

- oltre il 30 giorno 0,07 € 0,04 0,05 € 0,02

G
IO

R
N

A
LI

E
R

A
 T

ar
iff

a
 g

io
rn

al
ie

ra



Allegato A)

TARIFFA Coefficienti
TARIFFA STANDARD ANNUA 30,00 €
TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 0,60 €
ZONA 1 1
ZONA 2 0,7
occupazioni fino a 500 centimetri quadrati ESENTI

Coeff. Moltiplicatore Tariffa Coeff. Moltiplicatore Tariffa 

ZONA 2

OCCUPAZIONE SUOLO E SPAZI COMUNALI (occupazioni senza esposizioni pubblicitarie)

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE
ZONA 1

occupazioni realizzate con attività edilizie - da scorporare il canone della pubblicità sulla eventuale gru 
(salvo riduzioni previste) in caso di occupazione con gru con esposizioni pubblicitarie:

0,9 € 0,54 0,65 € 0,27

- fino a 12 ore 0,45 € 0,27 0,35 € 0,15

- oltre 12 ore e fino a 24 ore 0,9 € 0,54 0,65 € 0,27

- fino a 15 gg 0,9 € 0,54 0,65 € 0,27

- dal 16 giorno al 30 giorno 0,6 € 0,36 0,45 € 0,19

- oltre il 30 giorno 0,45 € 0,27 0,35 € 0,15

occupazioni per manifestazioni politiche, culturali e sportive - escluso spettacolo viaggiante - salvo 
riduzioni previste dal Regolamento:

0,35 € 0,21 0,25 € 0,11

- fino a 12 ore 0,17 € 0,10 0,15 € 0,06

- oltre 12 ore e fino a 24 ore 0,35 € 0,21 0,25 € 0,11

- fino a 15 gg 0,35 € 0,21 0,25 € 0,11

- dal 16 giorno al 30 giorno 0,25 € 0,15 0,2 € 0,08

- oltre il 30 giorno 0,17 € 0,10 0,15 € 0,06

occupazioni del suolo o del sottosuolo con cavi e condutture (temporanee) 10 € 6,00 IDEM

occupazioni con manomissioni stradali o del demanio o con sviluppo progressivo 0,3 € 0,18 IDEM

occupazioni di interi tratti stradali 3 € 1,80 IDEM

CANONE MERCATALE (COMMA 843) - giornaliero 0,75 € 0,45 IDEM

 CANONE MERCATI SETTIMANALI - canone al mq, a presenza -40% € 0,27 IDEM

G
IO

R
N

A
LI

E
R

A
 T

ar
iff

a
 g

io
rn

al
ie

ra



TARIFFA BASE Moltiplicatori
TARIFFA STANDARD ANNUA 30,00 €
TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 0,60 €
ZONA 1-2 1

Coefficiente 
Moltiplicatore 

FINO a 1 MQ
Coefficiente 

Moltiplicatore 
DA 1,01 MQ A 

5,5 MQ
Coefficiente 

Moltiplicatore 
DA 5,51 A 8,5 

MQ
Coefficiente 

Moltiplicatore 
OLTRE 8,51 MQ

ANNUALE Pubblicità opaca 
(locandine, cartelli, targhe, insegne, preinsegne, impianti pubblicitari, 
preinsegne, cavalletti, e altri mezzi non altrimenti tariffati) 

0,40 12,00 € 0,60 18,00 € 0,90 27,00 € 1,15 34,50 €

GIORNALIERA Pubblicità opaca - TARIFFA A GIORNO CON ESPOSIZIONE 
MINIMA 15 GIORNI 
(locandine, cartelli, targhe, insegne, preinsegne, impianti pubblicitari, 
preinsegne, cavalletti, e altri mezzi non altrimenti tariffati)

0,10 0,06 € 0,20 0,12 € 0,3 0,18 € 0,40 0,24 €

ANNUALE pubblicità luminosa  
(locandine, cartelli, targhe, insegne, preinsegne, impianti pubblicitari, 
preinsegne, cavalletti, e altri mezzi non altrimenti tariffati) 

0,75 22,50 € 1,15 34,50 € 1,45 43,50 € 1,75 52,50 €

GIORNALIERA pubblicità luminosa - TARIFFA A GIORNO CON ESPOSIZIONE 
MINIMA 15 GIORNI
(locandine, cartelli, targhe, insegne, impianti pubblicitari, preinsegne, 
cavalletti, e altri mezzi non altrimenti tariffati) 

0,30 0,18 € 0,40 0,24 € 0,50 0,30 € 0,60 0,36 €

TABELLA 1)

1) ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE PERMANENTI O TEMPORANEE, CON MEZZI OPACHI O LUMINOSI

 ESPOSIZIONI E DIFFUSIONI PUBBLICITARIE 

se insegne, esenti fino a 5mq
se sotto i 300 cmq, esenti; oltre, tassato il mq arrotondato per eccesso



TARIFFA BASE Moltiplicatori
TARIFFA STANDARD ANNUA 30,00 €
TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 0,60 €
ZONA 1-2 1

TIPOLOGIA ESPOSIZIONE
Coefficiente 

Moltiplicatore 
TARIFFA

TEMPORANEA -  distribuzione depliants, volantini, manifestini e similari, 
a giorno a persona - temporanea

5 3,00 €

TEMPORANEA - striscioni o similari trasversali a strade o piazze per ogni 
giorno e per ogni metro quadrato ( prevedere solo canone pubblicità no 
occupazione suolo pubblico) - PERIODI FORFETTARI DI 15 GG

0,6 18,00 €

TEMPORANEA - pubblicità sonora, per giorno e punto diffusione 0,25 7,50 €

ANNUALE - proiezioni luminose - al mq 1 30,00 €

TEMPORANEA - proiezioni luminose a giorno al mq 2,5 1,50 €

TEMPORANEA - aeromobili / palloni frenati e simili - al giorno, al mq di 
superficie del messaggio pubblicitario

20 12,00 €

ANNUALE con automezzi pubblici e/o privati 

TEMPORANEA con automezzi pubblici e/o privati 

TEMPORANEA - pannelli luminosi (messaggi variabili, intermittenti o 
lampeggianti) - SUPERFICI =< 1 MQ - al mq al giorno

0,5 0,30 €

TABELLA 2)

 ESPOSIZIONI E DIFFUSIONI PUBBLICITARIE 

2) ALTRE FORME DI ESPOSIZIONE / DIFFUSIONE PUBBLICITARIA

VEDI TARIFFA TABELLA 1)

VEDI TARIFFA TABELLA 1)



TARIFFA BASE Moltiplicatori
TARIFFA STANDARD ANNUA 30,00 €
TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 0,60 €
ZONA 1-2 1

TABELLA 2)

 ESPOSIZIONI E DIFFUSIONI PUBBLICITARIE 

TEMPORANEA - pannelli luminosi (messaggi variabili, intermittenti o 
lampeggianti) - SUPERFICI > 1 MQ - al mq al giorno

0,6 0,36 €

PERMANENTE - pannelli luminosi (messaggi variabili, intermittenti o 
lampeggianti) - SUPERFICI =< 1 MQ -  al mq all'anno

1,15 34,50 €

PERMANENTE - pannelli luminosi (messaggi variabili, intermittenti o 
lampeggianti) - SUPERFICI > 1 MQ - al mq all'anno

1,7 51,00 €

ALTRE FORME NON ESPRESSAMENTE DISCIPLINATE - PERMANENTE 1 30,00 €

ALTRE FORME NON ESPRESSAMENTE DISCIPLINATE - TEMPORANEA 1 0,60 €



TARIFFA BASE Moltiplicatori
TARIFFA STANDARD ANNUA 30,00 €
TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 0,60 €
ZONA 1-2 1

Coefficiente 
Moltiplicatore 

TARIFFA

MANIFESTI foglio standard  70 X 100, minimo 50 fogli - primi 10 gg, a 
foglio

1,75 1,05 €

MANIFESTI  70 X 100 a foglio, minimo 50 fogli - successivi ai 5 gg (o 
frazione) per ogni periodo minimo di 5 giorni 

0,75 0,45 €

MAGGIORAZIONI DELLA TARIFFA** :

 - per commissioni inferiori a 50 fogli standard (70x100) - primi 10 gg. 50% 1,58 €

- per manifesti multipli da 2 a 12 fogli - primi 10 gg. 50% 1,58 €

- per manifesti multipli da oltre 12 fogli - primi 10 gg. 100% 2,10 €

** per esposizioni ulteriori ai primi 10 gg per periodi di ulteriori 5  gg (o 
frazione) per ogni periodo minimo di 5 giorni 

1 0,60 €

DIRITTO FISSO PER PUBBLICAZIONI D'URGENZA 1 30,00 €

3) PUBBLICHE AFFISSIONI 
MANIFESTI PUBBLICITARI 70 X 100 E MULTIPLI da affiggere sugli impianti pubblicitari del Comune 

TARIFFE A FOGLIO

TABELLA 3)

 ESPOSIZIONI E DIFFUSIONI PUBBLICITARIE 


